
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 478

6 Οκτωβρίου 2008

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 55,800 
στρεμ. στη θέση «Πέραμα» περιφέρειας Δήμου 
Μεγάρων Ν. Αττικής .................................................................... 1

Μερική άρση της υπ’ αριθμ. 4505/1989 απόφασης της 
Δασάρχου Πατρών με την οποία κηρύχθηκε ως 
αναδασωτέα, δημόσια δασική έκταση εμβαδού 
11.300 στρεμμάτων στις θέσεις «Μέρτενη, Βέρσε−
να, Τσίπηρα, Αγ. Γεώργιος κ.λπ.», τέως κοινοτή−
των Πλατανίου, Αργυράς, Ανω Καστριτσίου, Κάτω 
Καστριτσίου και Δρεπάνου, επαρχίας Πατρών Ν. 
Αχαΐας ..................................................................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.586,50 
τ.μ. στη θέση « Αμμούδες − Νήματα» περιφέρειας 
Δ.Δ. Λυχνού, Δήμου Υπάτης Ν. Φθιώτιδας ............... 3

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 54.769 
τ.μ. στη θέση «Αγία Μαγδαληνή» περιφέρειας Δ.Δ. 
Δίβρης, Δήμου Λαμιέων του Ν.  Φθιώτιδας ............. 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2974 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 55,800 

στρεμ. στη θέση «Πέραμα» περιφέρειας Δήμου Με−
γάρων Ν. Αττικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.
2. Το άρθρο 7 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄ 107) Διοίκηση, 

Οργάνωση Περιφέρειας κ.λπ.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ Α΄ 289) «Περί Προ−
στασίας των Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της χώρας και συγκεκριμένα του άρθρου 41 παρ. 1 και 
του άρθρου 38 παρ. 1.

4. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 διαταγές του Υπ. Γεωργίας.

5. Την υπ’ αριθμ. 2953/25.8.2008 εισήγηση − πρόταση 
του Δασαρχείου Μεγάρων.

6. Τη σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης Δασών Δυτ. 
Αττικής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, με 
σκοπό τη διατήρηση του χαρακτήρα του δάσους ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεσή της για άλλο σκοπό, την 
έκταση δάσους εμβαδού πενήντα πέντε στρεμμάτων και 
οκτακοσίων χιλιοστών του στρέμματος (55,800 στρεμ.) 
που βρίσκεται στη θέση «Πέραμα» περιφέρειας Δήμου 
Μεγάρων και προσδιορίζεται με στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−
Η−Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−Α στο τοπ. διάγραμμα κλ. 1:4000 και στο 
απόσπασμα πιν. Γ.Υ.Σ. 6451/2 κλ. 1:5.000, τα οποία απο−
τελούν αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής και 
συνορεύει:

Ανατολικά: Με δάσος πεύκης.
Δυτικά: Με δάσος πεύκης.
Βόρεια: Με δάσος πεύκης.
Νότια: Με δρόμο και εκείθεν αιγιαλό.
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η Υπη−
ρεσία μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

4585

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.10.09 12:23:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4586 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4587

    Αριθμ. 2627 (2)
Μερική άρση της υπ’ αριθμ. 4505/1989 απόφασης της 

Δασάρχου Πατρών με την οποία κηρύχθηκε ως ανα−
δασωτέα, δημόσια δασική έκταση εμβαδού 11.300 
στρεμμάτων στις θέσεις «Μέρτενη, Βέρσενα, Τσίπη−
ρα, Αγ. Γεώργιος κ.λπ.», τέως κοινοτήτων Πλατανίου, 
Αργυράς, Ανω Καστριτσίου, Κάτω Καστριτσίου και 
Δρεπάνου, επαρχίας Πατρών Ν. Αχαΐας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 41 παρ. 1 ν. 998/1979 (ΦΕΚ Α΄ 289), όπως 

συμπληρώθηκε με το άρθρο 1 παρ. 8 ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 
Α΄ 303).

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄ 107) «Διοί−
κηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες δια−
τάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 186/30.6.1998 απόφαση Γεν. Γραμμα−
τέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας «Άσκηση αρμοδιο−
τήτων Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας 
επί θεμάτων Δασικών και μεταβίβαση του δικαιώματος 
υπογραφής στους Προϊσταμένους Υπηρεσιακών Μονά−
δων της Περιφέρειας».

4. Την υπ’ αριθμ. 4505/30.8.1989 απόφαση της Δασάρ−
χη Πατρών με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, 
δημόσια δασική έκταση εμβαδού 11.300 στρεμμάτων 
στις θέσεις Μέρτενη, Βέρσενα, Τσίπηρα, Αγ. Γεώργιος 
κ.λπ.»,τέως κοινοτήτων Πλατανίου, Αργυράς, Άνω Κα−
στριτσίου, Κάτω Καστριτσίου και Δρεπάνου, επαρχίας 
Πατρών του Ν. Αχαΐας, λόγω πυρκαγιάς.

5. Την υπ’ αριθμ. 26364/4611/14.4.2008 πρόταση του 
Δασαρχείου Πατρών για άρση αναδάσωσης τμήματος 
της ανωτέρω έκτασης, εμβαδού 24.062 τ.μ., στη θέση 
«Σπηλιούλα», Δ.Δ. Πλατανίου του Δήμου Ρίου, Νομού 
Αχαΐας.

6. Τη θετική εισήγηση της Διεύθυνσης Δασών Ν. Αχα−
ΐας και της Διεύθυνσης Δασών Π.Δ.Ε., αποφασίζουμε:

Αίρουμε την αναδάσωση για έκταση εμβαδού 24.062 
τ.μ., που βρίσκεται στην θέση «Σπηλιούλα», Δ.Δ. Πλατα−
νίου του Δήμου Ρίου και n οποία αποτελεί τμήμα ευρύ−
τερης έκτασης που κηρύχθηκε αναδασωτέα με την υπ’ 
αριθμ. 4505/30.8.1989 απόφαση της Δασάρχου Πατρών, 
όπως αυτή εμφανίζεται με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ στο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5000, που θεωρήθη−
κε από τον Δασάρχη Πατρών (με ημερομηνία 14.4.2008) 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής, 
για τον λόγο ότι έχει αποκατασταθεί πλήρως η δασική 
βλάστηση, η οποία αποτελείται από αείφυλλα πλατύ−
φυλλα (πρίνους − σχίνοι – σπάρτα − κουτσουπιές κ.λπ.) 
και άτομα χαλεπίου πεύκης με πυκνότητα 90%.

Η ως άνω δασική έκταση, η οποία θα παραχωρηθεί 
(μετά την άρση) στη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης 
Αποχέτευσης Ρίου για τη διέλευση αγωγού ύδρευσης, 
θα εξακολουθεί να διαχειρίζεται από τις διατάξεις τις 
δασικής νομοθεσίας.

Η παρούσα ισχύει μετά την δημοσίευσή της στο Δ.Δ. 
Πλατανίου και στο Δήμο Ρίου, σύμφωνα με το άρθρο 
37 του ν. 3200/1955.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 6 Ιουνίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΩΛΗΣ



4588 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4589

      Αριθμ. 4440 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.586,50 τ.μ. 

στη θέση « Αμμούδες − Νήματα» περιφέρειας Δ.Δ. Λυ−
χνού, Δήμου Υπάτης Ν. Φθιώτιδας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με το ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1
β) του άρθρου 38 παρ. 1
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων με αριθμ.:
α) 160417/1180/8.7.1980
β) 182447/3049/24.9.1980
5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (ΦΕΚ Α΄/ 957/14.6.2007) 

απόφαση του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελ−
λάδας που αναφέρεται στη παροχή εξουσιοδότησης του 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμμα−
τέα» στους Προϊσταμένους των Δασικών Υπηρεσιών.

6. Την υπ’ αριθμ. 8349/12.9.2008 πρόταση του Δασαρ−
χείου Λαμίας από την οποία προκύπτει ότι η έκταση που 
αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο καταστροφής 
της, που έγινε από παράνομη εκχέρσωση, κατά το Α΄ τρί−
μηνο έτους 2008, δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια του 
άρθρου 3 παρ. 2 του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 1 του ν. 3208/2003 καλυπτόμενη από αείφυλλα 
− πλατύφυλλα σε ποσοστό άνω του 80% και ως εκ τούτου 
επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 72445/3918/18.9.2008 αναφορά και 

σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. Φθιώτιδας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δημόσια δασική 

έκταση, εμβαδού 2.586,50 τ.μ. στη θέση «Αμμούδες − 

Νήματα» περιφέρειας Δ.Δ. Λυχνού, Δήμου Υπάτης, του 

Νομού Φθιώτιδας, με σκοπό, αφενός μεν τη διατήρη−

ση του δασικού της χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί 

η διάθεσή της για άλλο προορισμό, αφετέρου δε την 

επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης με φυσική 

αναγέννηση. Προσδιορίζεται από τα στοιχεία: Α−Β−Γ−

Δ−Ε−Ζ−Α όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως 

αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.

Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.

Βόρεια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.

Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−

ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 

αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 

46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−

ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Λαμία, 19 Σεπτεμβρίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας

Ο Διευθυντής Δασών

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ



4590 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4591

       Αριθμ. 4439 (4)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 54.769 τ.μ. 

στη θέση «Αγία Μαγδαληνή» περιφέρειας Δ.Δ. Δί−
βρης, Δήμου Λαμιέων του Ν. Φθιώτιδας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 «Διοί−

κηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ 107 Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1
β) του άρθρου 38 παρ. 1
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων με αριθμ.:
α) 160417/1180/8.7.1980
β) 182447/3049/24.9.1980
5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (ΦΕΚ Α΄/957/14.6.2007) 

απόφαση του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελ−
λάδας που αναφέρεται στη παροχή εξουσιοδότησης του 
δικαιώματος υπογραφής « Με εντολή Γενικού Γραμμα−
τέα» στους προϊσταμένους των Δασικών Υπηρεσιών.

6. Την υπ’ αριθμ. 8402/12.9.2008 πρόταση του Δασαρ−
χείου Λαμίας από την οποία προκύπτει ότι η έκταση που 
αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο καταστρο−
φής της, που έγινε από πυρκαγιά στις 6.7.2008, δασικό 
χαρακτήρα κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 2 του 
ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του ν. 
3208/2003 καλυπτόμενη από αείφυλλα − πλατύφυλλα 
(πουρνάρι, φιλίκι κ.λπ.) και ως εκ τούτου επιβάλλεται η 
κήρυξή της ως αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 72269/3910/18.9.2008 αναφορά και 
σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. Φθιώτιδας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την Συνιδιόκτητη δασική 
έκταση, εμβαδού 54.769 τ.μ. στη θέση «Αγία Μαγδα−
ληνή» περιφέρειας Δ.Δ. Δίβρης, Δήμου Λαμιέων, του 
Νομού Φθιώτιδας, με σκοπό, αφενός μεν τη διατήρη−
ση του δασικού της χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί 
η διάθεσή της για άλλο προορισμό, αφετέρου δε την 
επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης με φυσική 
αναγέννηση.

Προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1−2−3− ... −32−33−1 όπως 
φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει 
όρια:

Ανατολικά: Με έκταση αγροτικού χαρακτήρα και συ−
νιδιόκτητη δασική έκταση.

Δυτικά: Με συνιδιόκτητη δασική έκταση.

Βόρεια: Με συνιδιόκτητη δασική έκταση.

Νότια: Με έκταση αγροτικού χαρακτήρα σήμερα.

Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 
αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Λαμία, 19 Σεπτεμβρίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ    



4592 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04004780610080008*


